
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 919      DEL 30/05/2025

OGGETTO: FORNITURA IN FORMA DI NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE ELETTRO

MEDICALI  PER  IL  MONITORAGGIO  DI  PARAMETRI  RESPIRATORI  E

CARDIACI E PER ASPIRAZIONE BRONCHIALE PER IL TRATTAMENTO DI

PATOLOGIE RESPIRATORIE OCCORRENTI  AGLI  ASSISTITI  DOMICILIARI

DEL SERVIZIO UNIFICATO PROTESICO INTEGRATO (SUPI) DELL`ASST DEI

SETTE  LAGHI:  PROROGA  TECNICA  PER  UN  PERIODO  DI  180  GIORNI

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI: € 402.517,72 (IVA

4% - 22% COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  IN  FORMA  DI  NOLEGGIO  DI  APPARECCHIATURE

ELETTROMEDICALI  PER  IL  MONITORAGGIO  DI  PARAMETRI

RESPIRATORI  E  CARDIACI  E  PER  ASPIRAZIONE  BRONCHIALE  PER  IL

TRATTAMENTO  DI  PATOLOGIE  RESPIRATORIE  OCCORRENTI  AGLI

ASSISTITI  DOMICILIARI  DEL  SERVIZIO  UNIFICATO  PROTESICO

INTEGRATO (SUPI) DELL`ASST DEI SETTE LAGHI: PROROGA TECNICA PER

UN  PERIODO  DI  180  GIORNI  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  ASST

SETTE LAGHI: € 402.517,72 (IVA 4% - 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la  deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1928 del 04.12.2024 è stato disposto di avvalersi 

dell’opzione di proroga tecnica relativamente ai contratti in essere con le società Linde Medicale 

s.r.l., Medicair Italia s.r.l. e Vivisol s.r.l. per la fornitura di apparecchiature elettromedicali per il 

monitoraggio di parametri respiratori e cardiaci e per aspirazione bronchiale per il trattamento di 

patologie respiratorie occorrenti agli assistiti domiciliari del Servizio Unificato Protesico Integrato 

(SUPI) dell’ASST dei Sette  Laghi,  dal 01.12.2024 e sino a tutto  il  31.05.2025, per un importo 

complessivo di spesa pari ad € 359.177,40 oltre Iva, nei tempi di conclusione degli incontri con gli 

operatori economici e di stesura del nuovo capitolato di gara per la fornitura a noleggio full service 

di sistemi per ventiloterapia meccanica domiciliare;

preso atto che:

 stante la complessità dell’impianto di gara per la fornitura a noleggio full service di sistemi per 

ventiloterapia meccanica domiciliare questa Stazione Appaltante ha deciso di pubblicare avviso 

pubblico (ID Sintel n. 190364304) per avviare consultazioni preliminari di mercato ai sensi del 

D. Lgs. 36 del 31.03.2023, art.  77 e Linee Guida A.N.AC. n. 14 al fine di addivenire della 

stesura  del  nuovo  capitolato  di  gara  per  la  fornitura  a  noleggio  full  service  di  sistemi  per 

ventiloterapia meccanica domiciliare;

 10 operatori economici hanno presentato manifestazione di interesse rispondendo all’avviso di 

consultazione preliminare del mercato di cui sopra;

 in data 29.10.2024 questa Stazione Appaltante ha iniziato gli incontri con i suddetti operatori 

economici e detti incontri sono terminati in data 03.12.2024;

 a seguito dei suddetti incontri i soggetti competenti per la stesura del capitolato si sono incontrati 

più volte per addivenire alla stesura definitiva della documentazione di gara, anche alla luce di 

quanto emerso a seguito degli incontri con gli operatori economici di cui sopra;

 la  fornitura  di  apparecchiature  elettromedicali  per  il  monitoraggio  di  parametri  respiratori  e 

cardiaci e per aspirazione bronchiale per il trattamento di patologie respiratorie occorrenti agli 

assistiti domiciliari del Servizio Unificato Protesico Integrato dell’ASST Sette Laghi, e oggetto 

del  presente  provvedimento,  rientra  nel  perimetro  della  gara  per  la  fornitura  a  noleggio  full 

service di sistemi per ventiloterapia meccanica domiciliare e di prossima indizione;

considerato  che  la  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  in  data  29.04.2025,  ha  trasmesso 

apposito  modulo,  agli  atti  d’ufficio,  per  la  richiesta  di  proroga  tecnica  della  fornitura  di 

apparecchiature  elettromedicali  per  il  monitoraggio  di  parametri  respiratori  e  cardiaci  e  per 

aspirazione bronchiale per il trattamento di patologie respiratorie occorrenti agli assistiti domiciliari 

del Servizio Unificato Protesico Integrato (SUPI) dell’ASST dei Sette Laghi per un periodo di 180 

giorni, al fine di garantire la continuità terapeutica in attesa dell’indizione e dell’espletamento della 

gara per la fornitura a noleggio full service di sistemi per ventiloterapia meccanica domiciliare;

evidenziato  che questa  ASST con note  pec  n.  37276,  n.  37284 e n.  37285 del  05.05.2025 ha 

comunicato  alle  società  Vivisol  s.r.l.,  Medicair  Italia  s.r.l.  e  Linde Medicale  s.r.l.  la  volontà  di 

avvalersi dell’opzione di proroga tecnica nei tempi di indizione ed espletamento della procedura di 

gara per la fornitura a noleggio full service di sistemi per ventiloterapia meccanica domiciliare;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

stimato in € 369.910,80 oltre Iva l’importo complessivo relativo alla proroga tecnica di 180 giorni 

dei contratti in essere con le società Vivisol s.r.l., Medicair Italia s.r.l. e Linde Medicale s.r.l. così 

suddiviso, e come meglio dettagliato nell’Allegato 1, allegato a parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:

 Vivisol s.r.l., importo complessivo 98.947,20 € oltre IVA 22%;

 Medicair Italia s.r.l., importo complessivo 19.308,00 € oltre IVA 4%;

 Linde Medicale s.r.l. importo complessivo 251.655,60 € oltre IVA 4%;

ritenuto per quanto sopra esposto:

 di avvalersi dell’opzione di proroga tecnica relativamente ai contratti in essere con le società 

società  Vivisol  s.r.l.,  Medicair  Italia  s.r.l.  e  Linde  Medicale  s.r.l.  per  la  fornitura  di 

apparecchiature  elettromedicali  per  il  monitoraggio  di  parametri  respiratori  e  cardiaci  e  per 

aspirazione  bronchiale  per  il  trattamento  di  patologie  respiratorie occorrenti  agli  assistiti 

domiciliari  del Servizio Unificato Protesico Integrato (SUPI) dell’ASST dei Sette  Laghi,  dal 

01.06.2025  e  sino  a  tutto  il  30.11.2025,  per  un  importo  complessivo  di  spesa  pari  ad  € 

369.910,80 oltre Iva, nei tempi  dell’indizione e dell’espletamento della gara per la  fornitura a 

noleggio  full  service  di  sistemi  per  ventiloterapia  meccanica  domiciliare che  ricomprende  i 

prodotti oggetto della fornitura di cui al presente provvedimento;

 di risolvere anticipatamente i contratti prorogati con il presente provvedimento, nell’ipotesi in 

cui intervenga l’aggiudicazione della gara per la fornitura di sistemi a noleggio full service per il 

servizio di ventiloterapia meccanica domiciliare prima del giorno 30.11.2025;

 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Maristella Ghirighelli,  Dirigente 

Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

 di dare comunicazione della  presente proroga tecnica attraverso l’apposita  piattaforma PECP 

(Piattaforma Esecuzione Contratti Pubblici) di Regione Lombardia;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di avvalersi dell’opzione di proroga tecnica relativamente ai contratti in essere con le società 

società  Vivisol  s.r.l.,  Medicair  Italia  s.r.l.  e  Linde  Medicale  s.r.l.  per  la  fornitura  di 

apparecchiature elettromedicali per il monitoraggio di parametri respiratori e cardiaci e per 

aspirazione  bronchiale  per  il  trattamento  di  patologie  respiratorie  occorrenti  agli  assistiti 

domiciliari del Servizio Unificato Protesico Integrato (SUPI) dell’ASST dei Sette Laghi, dal 

01.06.2025  e  sino  a  tutto  il  30.11.2025,  per  un  importo  complessivo  di  spesa  pari  ad  € 

369.910,80 oltre Iva, nei tempi dell’indizione e dell’espletamento della gara per la fornitura a 

noleggio full service di sistemi per ventiloterapia meccanica domiciliare che ricomprende i 

prodotti oggetto della fornitura di cui al presente provvedimento;

2. di risolvere anticipatamente i contratti prorogati con il presente provvedimento, nell’ipotesi in 

cui intervenga l’aggiudicazione della gara per la fornitura di sistemi a noleggio full service per 

il servizio di ventiloterapia meccanica domiciliare prima del giorno 30.11.2025;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Francesco Fontana, Direttore f.f. 

della S.C. Gestione Acquisti;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Maristella Ghirighelli, Dirigente 

Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

5. di dare comunicazione della presente proroga tecnica attraverso l’apposita piattaforma PECP 

(Piattaforma Esecuzione Contratti Pubblici) di Regione Lombardia

6. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  previsti  in  €  369.910,80 + 

32.606,92 € (Iva 4% – 22%) = € 402.517,72 siano imputati come segue:
Conto Descrizione conto 2025

4107010002 Canoni di noleggio sanitari relativi a protesica 402.517,72 €

7. provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      844                 DEL   05/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA IN FORMA DI NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDI

CALI  PER IL MONITORAGGIO DI  PARAMETRI  RESPIRATORI  E  CARDIACI  E

PER ASPIRAZIONE BRONCHIALE PER IL TRATTAMENTO DI PATOLOGIE RE

SPIRATORIE OCCORRENTI AGLI ASSISTITI DOMICILIARI DEL SERVIZIO UNI

FICATO PROTESICO INTEGRATO (SUPI) DELL`ASST DEI SETTE LAGHI: PRORO

GA TECNICA PER UN PERIODO DI 180  GIORNI (IMPORTO COMPLESSIVO DI

SPESA ASST SETTE LAGHI: € 402.517,72 (IVA 4% - 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410701002 4000 402.517,72

Totale

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 919 del  30/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA  IN  FORMA  DI  NOLEGGIO  DI  APPARECCHIATURE

ELETTROMEDICALI PER IL MONITORAGGIO DI PARAMETRI RESPIRATORI E

CARDIACI  E  PER  ASPIRAZIONE  BRONCHIALE  PER  IL  TRATTAMENTO  DI

PATOLOGIE RESPIRATORIE OCCORRENTI AGLI ASSISTITI DOMICILIARI DEL

SERVIZIO UNIFICATO PROTESICO INTEGRATO (SUPI)  DELL`ASST DEI SETTE

LAGHI:  PROROGA  TECNICA  PER  UN  PERIODO  DI  180  GIORNI  (IMPORTO

COMPLESSIVO  DI  SPESA  ASST  SETTE  LAGHI:  €  402.517,72  (IVA  4%  -  22%

COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/06/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2025-06-03T17:36:04+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




